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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,205 6,700 -1,495

1.교직원 복지 및 역량강화 5,205 6,700 -1,495

1.교직원연수 3,300 4,500 -1,200

1.직무연수 3,300 4,500 -1,200

1.일반수용비 3,300 4,500 -1,200
교직원 직무연수비 지원  -1,200,000원×1

회=
-1,200,000

2.교직원복지 1,905 2,200 -295

1.교직원문화행사 1,905 2,200 -295

1.일반수용비 1,905 2,200 -295차량임차료  -295,000원×1회= -295,000

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,029,2551,023,292 5,963

1.급식 관리 452,320 455,243 -2,923

1.학교급식운영 452,320 455,243 -2,923

1.대체인건비 7,048 6,670 378

1.기간제직원인건비 7,021 6,643 378
(성립전)조리종사원 대체인건비(목적)  

62,870원×1명×6일=
378,000

2.기간제직원법정부담

금
27 27 0  

2.급식기구확충비 1,760 2,000 -240

1.비품구입비 1,760 2,000 -240노후급식기구(자체)  -240,000 -240,000

3.식생활관운영 190 200 -10

1.교육운영비 190 200 -10운영물품(자체)  -10,000 -10,000

4.급식식재료구입비 361,028 358,313 2,715

1.급식용식재료비 361,028 358,313 2,715식품비  2,715,000원×1회= 2,715,000

5.급식운영비 31,091 35,570 -4,479

1.일반수용비 23,129 26,520 -3,391음식물처리위탁용역비  -197,000원×1회= -197,000

급식기구 수선  -340,000원×1회= -340,000

세제및소모품구입  -876,000원×1회= -876,000

급식시설 소수선  -1,200,000원×1회= -1,200,000

전자계약수수료  -550,000원×1회= -550,000

급식종사자 교육경비  -30,000원×1회= -30,000
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각종검사수수료  -53,000원×1회= -53,000

보일러유지보수  -145,000원×1회= -145,000

2.연료비 7,912 9,000 -1,088도시가스요금  -1,088,000원×1회= -1,088,000

3.기타공공요금 50 50 0  

6.우유급식비 23,873 25,160 -1,287

1.우유대금 23,873 25,160 -1,287급식용우유대금  -1,287,000원×1회= -1,287,000

7.급식기구확충비(목적) 27,330 27,330 0

1.비품구입비 27,330 27,330 0  

2.보건 관리 33,061 33,061 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,655 22,655 0

1.학생건강검사 7,494 7,494 0

1.학생복지비 7,494 7,494 0  

2.보건실운영 8,210 8,210 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 850 850 0  

3.학생복지비 5,940 5,940 0  

4.비품구입비 720 720 0  

3.보건교육운영 4,451 4,451 0

1.일반수용비 1,601 1,601 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 2,550 2,550 0  

4.[국고]학교흡연예방교육사업(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 10,406 10,406 0

1.먹는물관리 8,141 8,141 0

1.일반수용비 8,141 8,141 0  

2.공기질측정 1,115 1,115 0

1.일반수용비 1,115 1,115 0  
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3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.교육격차 해소 412,701 403,270 9,431

1.급식비지원 307,882 307,882 0

1.급식비지원 307,882 307,882 0

1.학생지원금 307,882 307,882 0  

2.방과후학교활동비지원 64,163 64,163 0

1.2017. 방과후학교활동비지원금(명시이월)59,363 59,363 0

1.학생지원금 59,363 59,363 0  

2.특수교육대상자 방과후학교활동비지원금4,800 4,800 0

1.학생지원금 4,800 4,800 0  

3.현장체험학습비지원 7,740 7,740 0

1.현장체험학습비지원 7,740 7,740 0

1.학생지원금 7,740 7,740 0  

4.누리과정비지원 32,916 23,485 9,431

1.유치원누리과정지원 32,916 23,485 9,431

1.학생지원금 32,916 23,485 9,431
(성립전)유아학비지원금(1/4분기)  

9,431,000원×1교=
9,431,000

4.학생복지 131,173 131,718 -545

1.교육복지우선 66,060 66,060 0

1.We Are SpEciAL 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

2.통합사례관리 24,067 24,067 0

1.운영수당 1,910 1,910 0  

2.교육운영비 22,157 22,157 0  

3.함께어울림 7,430 7,430 0

1.운영수당 1,170 1,170 0  

2.교육운영비 6,260 6,260 0  

4.괜찮아, 잘될거야 12,080 12,080 0
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1.운영수당 1,240 1,240 0  

2.교육운영비 10,840 10,840 0  

5.행복한 동산별(운영비) 5,643 5,643 0

1.무기계약직원인건비 1,600 1,600 0  

2.일반수용비 800 800 0  

3.운영수당 340 340 0  

4.여비 1,150 1,150 0  

5.목적사업업무추진비 753 753 0  

6.시설비 1,000 1,000 0  

7.비품구입비 0 0 0  

6.교육복지실 환경개선(목적) 15,000 15,000 0

1.시설비 13,500 13,500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학생복지운영 65,113 65,658 -545

1.졸업앨범제작 4,975 5,520 -545

1.교육운영비 4,975 5,520 -545졸업앨범제작  -545,000원×1회= -545,000

2.교과용도서구입 56,562 56,562 0

1.교육운영비 56,562 56,562 0  

3.특수교육대상자 치료지원 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

4.특수교육대상자 통학비지원 76 76 0

1.학생복지비 76 76 0  

3.기본적 교육활동 361,418 350,362 11,056

1.교과 활동 186,854 175,585 11,269

1.교과활동지원 25,850 27,010 -1,160

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학습준비물지원 22,730 22,730 0
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1.학습준비물 22,730 22,730 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 840 2,000 -1,160

1.교육운영비 840 2,000 -1,160
교사용교과서(지도서)구입  -1,160,000원

×1회=
-1,160,000

4.기초학력지도 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

5.기초학력향상지원 270 270 0

1.운영수당 270 270 0  

2.과학교과활동 11,200 11,200 0

1.과학교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.과학실 안전장비 구축 4,200 4,200 0

1.일반수용비 966 966 0  

2.비품구입비 3,234 3,234 0  

3.[국고]체육교과활동 36,600 29,815 6,785

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.스포츠강사운영(자체) 4,060 2,760 1,300

1.기간제직원인건비 4,060 2,760 1,300연차수당  1,300,000원×1회= 1,300,000

3.[국고-자체]스포츠강사운영(목적)26,920 21,435 5,485

1.기간제직원인건비 24,133 19,344 4,789(성립전)기본급  91,000원×1명×12개월= 1,092,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×12개

월=
720,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명= 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 100 300(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1명= 300,000

3.기간제직원법정부담

금
2,387 1,991 396

(성립전)4대보험료  33,000원×1명×12개

월=
396,000

4.토요스포츠데이운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  
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4.예술교과활동 5,900 5,900 0

1.익산의 빛 지원사업(보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

2.교육운영비 3,380 3,380 0  

2.음악교과활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.외국어교과활동 42,063 41,563 500

1.영어교과운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

2.영어체험캠프 1,605 1,605 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 705 705 0  

3.영어회화전문강사 인건비 37,480 36,980 500

1.기간제교원인건비 34,458 33,882 576월급여  -2,000원= -2,000

연차수당  9,000원×1명= 9,000

퇴직적립금  69,000원×1명= 69,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,622 2,698 -764대보험료  -76,000원= -76,000

4.Talk장학생운영(명시이월) 458 458 0

1.교육운영비 458 458 0  

6.선택교과활동 1,250 1,250 0

1.1학년교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

7.특수교육교과활동 16,800 16,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.교육운영비 3,160 3,160 0  
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3.비품구입비 440 440 0  

2.특수학급 시설 및 교재교구 지원비13,000 13,000 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0  

2.비품구입비 6,920 6,920 0  

8.유치원교과활동 47,191 42,047 5,144

1.원아건강관리 313 313 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 313 313 0  

2.교수학습지원 22,759 22,759 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.운영수당 330 330 0  

3.교육운영비 15,089 15,089 0  

4.비품구입비 6,500 6,500 0  

5.도서구입비 360 360 0  

3.학부모교육 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0  

4.현장체험학습활동 935 935 0

1.교육운영비 935 935 0  

5.누리과정운영(목적) 17,954 12,810 5,144

1.교육운영비 17,954 12,810 5,144(성립전)간식비  665,000원×1회= 665,000

(성립전)체육복, 가방구입비  85,000원

×13명=
1,105,000

(성립전)재료비  557,180원×1식= 558,000

(성립전)현장체험학습비  -19,000원= -19,000

(성립전)앨범, 사진비  65,000원×27명= 1,755,000

(성립전)졸업상품비  40,000원×27명= 1,080,000

6.독서교육운영(목적) 3,900 3,900 0

1.일반수용비 755 755 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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3.도서구입비 2,145 2,145 0  

2.창의적 체험활동 174,564 174,777 -213

1.자율활동 84,000 84,000 0

1.학급교육활동경비 24,800 24,800 0

1.교육운영비 24,800 24,800 0  

2.학생회활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

3.학교스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 980 980 0  

2.교육운영비 520 520 0  

4.원도심학교운영(지자체지원) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

5.원도심학교운영(목적사업) 49,600 49,600 0

1.운영수당 3,450 3,450 0  

2.교육운영비 44,562 44,562 0  

3.목적사업업무추진비 1,588 1,588 0  

2.현장체험학습활동 74,292 74,287 5

1.현장학습 40,182 40,177 5

1.교육운영비 40,182 40,177 5차량임차비 등  5,000원×1회= 5,000

2.수학여행 17,310 17,310 0

1.여비 1,712 1,712 0  

2.교육운영비 15,598 15,598 0  

3.교실밖 에듀버스운영 16,800 16,800 0

1.교육운영비 16,800 16,800 0  

3.동아리활동 14,750 14,750 0

1.동아리활동 7,050 7,050 0

1.학생복지비 7,050 7,050 0  

2.스포츠클럽(목적) 7,700 7,700 0
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1.교육운영비 7,700 7,700 0  

4.진로활동 1,522 1,740 -218

1.자기이해활동 1,522 1,740 -218

1.교육운영비 1,522 1,740 -218표준화 검사 비용  -218,000원×1회= -218,000

4.선택적 교육활동 528,831 697,185 -168,354

1.방과후학교 운영 406,900 585,879 -178,979

1.방과후학교운영 271,518 454,234 -182,716

1.특기적성교육 249,590 428,658 -179,068

1.운영수당 227,657 311,538 -83,881스토리역사강사비  -8,260,000원×1회= -8,260,000

바이올린 강사비  -6,060,000원×1회= -6,060,000

서예캘리그래피 강사비  -11,640,000원×1

회=
-11,640,000

영어1 강사비  -2,170,000원×1회= -2,170,000

영어2 강사비  -11,190,000원×1회= -11,190,000

수학 강사비  24,250원×17명×10월= 4,123,000

미술1 강사비  24,250원×8명×10월= 1,940,000

미술2 강사비  -6,830,000원×1회= -6,830,000

주산 강사비  -8,700,000원×1회= -8,700,000

한자 강사비  -3,870,000원×1회= -3,870,000

바둑 강사비  -5,900,000원×1회= -5,900,000

로봇과학 강사비  -7,380,000원×1회= -7,380,000

통기타 강사비  -5,500,000원×1회= -5,500,000

배드민턴 강사비  -11,300,000원×1회= -11,300,000

컴퓨터 강사비  24,250원×92명×6월= 13,386,000

수영육성부 강사비  -6,120,000원×1회= -6,120,000

방송댄스 강사비  -50,000원×1회= -50,000

축구 육성비  -8,360,000원×1회= -8,360,000

2.교육운영비 21,933 117,120 -95,187미술1 교재비  5,000원×12명×2월= 120,000

미술2 교재비  -1,500,000원×1회= -1,500,000
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영어1 교재비  -6,630,000원×1회= -6,630,000

영어2 교재비  -7,600,000원×1회= -7,600,000

수학 교재비  -6,890,000원×1회= -6,890,000

주산 교재비  -4,240,000원×1회= -4,240,000

스토리역사 교재비  -3,520,000원×1회= -3,520,000

한자 교재비  -3,220,000원×1회= -3,220,000

서예캘리그래피 교재비  -4,800,000원×1

회=
-4,800,000

바둑 교재비  -5,580,000원×1회= -5,580,000

컴퓨터 교재비  -19,400,000원×1회= -19,400,000

로봇과학 교재비  -20,835,000원×1회= -20,835,000

통기타 교재비  -5,500,000원×1회= -5,500,000

바이올린 교재비  -5,592,000원×1회= -5,592,000

2.방과후학교보조인력운영 0 3,648 -3,648

1.운영수당 0 3,600 -3,600방과후보조인력수당  -3,600,000원×1회= -3,600,000

2.기간제직원법정부담

금
0 48 -48고용산재보험료  -48,000원×1회= -48,000

3.도시지역방과후학교지원금 16,000 16,000 0

1.기간제직원인건비 5,030 7,080 -2,050
방과후학교보조인력인건비  -2,050,000원

×1회=
-2,050,000

2.일반수용비 1,328 2,768 -1,440
기자재수리및소모품구입  -1,440,000원×1

회=
-1,440,000

3.전기요금 8,398 4,484 3,914전기요금  3,914,000원×1회= 3,914,000

4.연료비 900 1,000 -100난방용 등유구입  -100,000원×1회= -100,000

5.교육운영비 226 500 -274
공개수업운영물품구입비  -274,000원×1회

=
-274,000

6.기간제직원법정부담

금
118 168 -50고용산재보험료  -50,000원×1회= -50,000

4.특수교육대상자 방과후학교운영 2,928 2,928 0

1.교육운영비 2,928 2,928 0  

5.방과후학교박람회 운영 지원금 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  
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2.돌봄교실운영 62,500 63,050 -550

1.돌봄교실운영비 56,950 57,500 -550

1.무기계약직원인건비 15,395 15,245 150
(성립전)돌봄전담인력 상여금  75,000원

×2명=
150,000

연장근로수당  -40,000원×1명= -40,000

대체인력인건비  40,000원×1명= 40,000

2.일반수용비 1,222 1,222 0  

3.전기요금 1,700 1,500 200전기료(수용비)  200,000원×1회= 200,000

4.교육운영비 32,105 32,805 -700간식비(수익자부담)  -700,000원×1회= -700,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,340 1,540 -2004대보험료  -200,000원= -200,000

6.비품구입비 4,188 4,188 0  

7.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.돌봄교실운영비(지자체) 2,000 2,000 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 1,860 1,860 0  

3.돌봄교실 환경개선비(목적) 3,550 3,550 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 2,050 2,050 0  

3.유치원방과후학교운영 72,882 68,595 4,287

1.방과후과정운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.시간제기간제교사운영(목적) 53,120 53,120 0

1.기간제교원인건비 48,270 48,270 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
4,350 4,350 0  

3.방과후과정운영(목적) 14,962 10,675 4,287

1.운영수당 7,620 6,450 1,170(성립전)특성화강사비  585,000원×2개월= 1,170,000

2.교육운영비 7,342 4,225 3,117(성립전)간식비  750,000원×2회= 1,500,000

(성립전)재료비  1,117,000원×1식= 1,117,000
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(성립전)방학중 중식비  500,000원×1식= 500,000

2.독서활동 17,825 14,450 3,375

1.독서활동운영 17,825 14,450 3,375

1.독서활성화지원 15,325 11,950 3,375

1.교육운영비 750 750 0  

2.비품구입비 2,200 2,200 0  

3.도서구입비 12,375 9,000 3,375
책꾸러미지원사업 도서구입비  25,000원

×135명=
3,375,000

2.2018. 학교도서관 학부모자원봉사 활동비2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.교기육성 104,106 96,856 7,250

1.교기운영 103,106 95,856 7,250

1.축구부운영 3,000 4,500 -1,500

1.기간제직원인건비 1,000 500 500(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.교육운영비 2,000 4,000 -2,000훈련용품비  -110,000원×1회= -110,000

출전비,훈련비,선수등록비  -1,890,000원

×1회=
-1,890,000

2.수영부운영 6,500 4,500 2,000

1.기간제직원인건비 2,500 500 2,000연장근로수당  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.운동부지도자여비 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0  

4.운동부지도자(수영) 30,946 31,810 -864

1.기간제직원인건비 27,822 28,686 -864기본급  -214,000원= -214,000

장기근무가산금  -60,000원= -60,000

가족수당  -40,000원= -40,000

교통보조비  -300,000원= -300,000

(성립전)명절휴가비  -250,000원= -250,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,724 2,724 0  
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5.운동부지도자(축구) 27,878 27,264 614

1.기간제직원인건비 25,217 24,603 614연차수당  483,000원×1명= 483,000

최저임금보전금  65,500원×1명×2개월= 131,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,261 2,261 0  

6.축구부/육성종목운영비(03.22)(목적)9,980 9,980 0

1.교육운영비 9,980 9,980 0  

7.수영부/육성종목운영비(03.22)(목적)3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0  

8.전국소년체전 유망선수 특별훈련지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.수영부/육성종목운영비2차(05.10.)목적400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.수영부/제47회소체출전(훈련)비5.23.-목적300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.축구부/체육인재양성훈련보조금(6.29.목적)3,232 3,232 0

1.교육운영비 3,232 3,232 0  

12.수영부/체육인재양성훈련보조금(6.29.목적)1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0  

13.축구부/제48회소년체전대비강화훈련비(7.20.목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

14.수영부/발전기금전입금(12.20.) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)훈련비(식비,간식비)  (7,000원

×5명×20식)+(3,000원×5명×20식)
1,000,000

15.수영부/육성종목운영비(12.17.목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)훈련용품구입비(수영모,수영복)  

100,000원×5명×4개=
2,000,000

16.축구부/육성종목운영비(12.18.목적)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)출전비,훈련비(식비,간식비,특식비)  (8,000원

×16명×20식)+(3,000원×16명×20식)+(15,000원×16명

×2식)=)
4,000,000

2.[국고]국고보조교기운영 1,000 1,000 0

13 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.[국고]수영부/제47회소체훈련비(04.20.)목적1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 163,853 160,505 3,348

1.교무업무 운영 31,418 32,430 -1,012

1.교무학사운영 31,418 32,430 -1,012

1.교무학사운영 3,100 3,100 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정운영 18,610 18,610 0

1.교육운영비 18,610 18,610 0  

3.교육과정워크숍 1,918 2,930 -1,012

1.일반수용비 0 600 -600
차량임차, 시설대여료 등  -600,000원×1

회=
-600,000

2.여비 1,188 1,600 -412
교통비,숙박비,식비,일비  -412,000원×1

회=
-412,000

3.일반업무추진비 730 730 0  

4.입학식 및 졸업식 4,810 4,810 0

1.교육운영비 4,510 4,510 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.환경정리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

7.2018. 기간제교사성과상여금 2,020 2,020 0

1.기간제교원인건비 2,020 2,020 0  

2.생활지도운영 2,112 2,551 -439

1.학생생활상담지도 1,901 1,901 0

1.학생생활지도운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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2.학부모안전도우미회운영(목적) 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 60 60 0  

3.416 단원고 약선도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

2.학교폭력예방 211 650 -439

1.학교폭력예방활동지원 211 650 -439

1.운영수당 154 500 -346
학교폭력예방교육강사비  -346,000원×1회

=
-346,000

2.여비 7 100 -93
학교폭력자치위원회 외부위원 출장비  

-93,000원×1회=
-93,000

3.일반업무추진비 50 50 0  

3.연구학교 운영 52,500 52,500 0

1.연구학교운영 52,500 52,500 0

1.혁신학교운영 43,500 43,500 0

1.일반수용비 2,057 2,800 -743학부모 글동무회 운영비  -57,000원×1회= -57,000

학부모연수비  -586,000원×1회= -586,000

학부모 통기타동아리 운영비  -100,000원

×1회=
-100,000

2.여비 0 200 -200
혁신학교 학부모연수 여비  -200,000원×1

회=
-200,000

3.교육운영비 34,623 32,400 2,223수업탐구 연수비  -16,000원×1회= -16,000

교사동아리 운영비  -467,000원×1회= -467,000

1학년 교육과정 재구성 및 프로젝트 운영

비  451,000원×1회=
451,000

2학년 교육과정 재구성 및 프로젝트 운영

비  451,000원×1회=
451,000

3학년 교육과정 재구성 및 프로젝트 운영

비  451,000원×1회=
451,000

4학년 교육과정 재구성 및 프로젝트 운영

비  451,000원×1회=
451,000

5학년 교육과정 재구성 및 프로젝트 운영

비  451,000원×1회=
451,000

6학년 교육과정 재구성 및 프로젝트 운영

비  451,000원×1회=
451,000

4.학생복지비 3,987 5,000 -1,013학생 동아리 지원비  -1,013,000원×1회= -1,013,000

5.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0  

6.도서구입비 1,233 1,500 -267도서구입비  -267,000원×1회= -267,000
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2.익산혁신교육특구(혁신학년) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 5,860 6,000 -140
(1학년) 혁신학년 교육운영비  -140,000원

=
-140,000

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

3.도서구입비 1,640 1,500 140
(1학년) 혁신학년 도서구입비  140,000원

×1회=
140,000

4.학습지원실 운영 34,979 32,180 2,799

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 32,979 30,180 2,799

1.학교정보화지원 30,799 28,000 2,799

1.일반수용비 6,840 6,840 0  

2.기타공공요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 5,650 5,650 0  

4.비품구입비 12,599 9,800 2,799컴퓨터 구입 등  933,000원×3대= 2,799,000

5.기타자산취득비 670 670 0  

2.ICT활용교육지원 2,180 2,180 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 42,844 40,844 2,000

1.교육환경개선 42,844 40,844 2,000

1.학년연구실비품구입 7,372 9,605 -2,233

1.비품구입비 7,372 9,605 -2,233씽크대 등 구입  -2,233,000원= -2,233,000

2.교육환경개선 비품구입 7,499 3,266 4,233

1.비품구입비 7,499 3,266 4,233사물함 등 구입  2,233,000원×1식= 2,233,000

대강당 탁자 구입  200,000원×10개= 2,000,000

3.칠판교체사업 27,973 27,973 0
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1.시설비 27,973 27,973 0  

6.학교 일반운영 306,273 292,430 13,843

1.학교기관 운영 83,944 73,551 10,393

1.부서기본운영 59,382 59,989 -607

1.교장실운영 7,637 7,637 0

1.일반업무추진비 3,845 3,845 0  

2.직책급업무추진비 3,792 3,792 0  

2.행정실운영 42,545 43,152 -607

1.일반수용비 12,625 15,332 -2,707복사용지  24,000원×30상자= 720,000

복사기 및 프린터토너  -3,447,000원×1회

=
-3,447,000

등사기잉크및원지  -40,000원×2종×6회= -480,000

사무용품구입  50,000원×10종×1회= 500,000

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 28,320 26,220 2,100관외출장여비  30,000원×35명×2월= 2,100,000

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 950 950 0  

3.교무실운영 9,200 9,200 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0  

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

2.병설유치원기본운영 24,562 13,562 11,000

1.공공요금 및 제세공과금 3,960 3,960 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.기타공공요금 360 360 0  

2.공기질관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

3.먹는물관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.방역관리 1,440 1,440 0
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1.일반수용비 1,440 1,440 0  

5.시설관리용역 1,092 1,092 0

1.일반수용비 1,092 1,092 0  

6.시설일반관리 854 854 0

1.일반수용비 854 854 0  

7.여비 1,116 1,116 0

1.여비 1,116 1,116 0  

8.유치원운영 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

9.유치원 학급증가경비 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000(성립전)비품구입비  11,000,000원×1회= 11,000,000

2.시설 장비 유지 217,164 213,714 3,450

1.학교시설장비유지 217,164 213,714 3,450

1.공공요금및제세공과금 86,806 85,506 1,300

1.전기요금 47,550 50,250 -2,700전기요금(일반)  -2,700,000원×1회= -2,700,000

2.상하수도료 35,768 30,768 5,000상하수도요금  2,000,000원×1월= 2,000,000

하수도사용요금  3,000,000원×1월= 3,000,000

3.기타공공요금 3,488 4,488 -1,000전화요금  -500,000원×2월= -1,000,000

2.시설일반관리 47,760 44,060 3,700

1.기간제직원인건비 1,880 880 1,000
일용인부사역(제초작업 등)  100,000원

×10명=
1,000,000

2.일반수용비 43,500 40,800 2,700시설관리소모품구입  -100,000원×10종= -1,000,000

시설 소규모수선비  740,000원×5건= 3,700,000

3.운영수당 2,380 2,380 0  

3.폐기물처리 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0  

4.당직관리 36,300 37,600 -1,300

1.무기계약직원인건비 14,391 15,191 -800경비원 인건비  -400,000원×2명×1월= -800,000
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2.일반수용비 20,878 20,878 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,031 1,531 -500경비원 4대보험료  -25,000원×2명×10월= -500,000

5.시설관리용역 10,144 10,144 0

1.일반수용비 10,144 10,144 0  

6.깨끗한학교만들기 32,024 32,274 -250

1.무기계약직원인건비 13,993 13,243 750청소원 인건비  250,000원×2명= 500,000

청소원 급식비  125,000원×2명= 250,000

2.일반수용비 17,374 17,374 0  

3.무기계약직원법정부

담금
657 1,657 -1,000청소원 4대보험료  -50,000원×2명×10월= -1,000,000

7.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

8.체육관관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.학교운영 협력 5,165 5,165 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 4,065 4,065 0

1.학부모회 운영 665 665 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 665 665 0  

2.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.학부모학교참여 활성화지원(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 903 903 0
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1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0  

2.예비비 903 903 0

1.예비비 903 903 0

1.예비비 903 903 0

1.예비비 903 903 0  

세출합계 2,395,7382,531,377 -135,639
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